XV. 51. *Venio* nunc ad voluptates agricolarum, quibus ego incredibiliter delector, quae nec ulla impediuntur senectute et mihi ad sapientis vitam proxime videntur accedere. Habent enim rationem cum terra, quae numquam recusat imperium nec umquam sine usura reddit quod accepit, sed alias minore, plerumque maiore eum fenore. Quamquam me quidem non fructus modo, sed etiam ipsius terrae vis ac natura de-

processit aetate ‘fortlebte’.

Quid — loquar, Praeterito. S. Anh. II A. IV.

P. Licinius Crassus, zu § 27.

huius ‘unseres’, des jetzt lebenden P. Scipio Nasica Coreulum, zu § 14 *hi consules*.

his paucis diebus ‘jetzt vor wenigen Tagen’.

Atque ‘und dabei’, zu § 16.

M. Cornelius Cethego, § 10.

vero ‘vollends’.

Suadae medullam. Die betreffenden Verse des Ennius vollständig in Ciceros Brutus § 58. Cicero fährt dann § 59 fort: *Πειθό quam vocant Graeci, cuius effector est orator, hanc Suadam appellavit Ennius, ut quam deam in Pericli labris scripsit Eupolis sessitavisse, huius hic medullam nostrum oratorem fuisse dixerit.*

etiam ‘sogar noch’.

Quae sunt — comparanda, ‘können (dürfen) vgl. w.’, da die rhetorische Frage negativen Sinn hat.

Atque haec quidem abschließend: ‘so weit von den ...’ Erst zu Anfang des Kap. 15 geht er mit *Venio*

nunc zu etwas Neuem über. S. Anh. II A. IV.

ut ‘weshalb’. Beachte, daß im Lat. derartige durch ‘weshalb’ angehängte Sätze nicht durch quamobrem oder quare, sondern durch *ut* eingeführt werden.

honestum ‘zur Ehre gereicht’. S. Anh. II B. XIII.

illud Solonis ‘jener bekannte Ausspruch des S.’

ante dixi, § 26.

qua — maior wir: gewiß das größte geistige V., das es geben kann.

§ 51. *Habent — rationem* ‘sie stehen in Rechnung mit —’. Der Landmann ist gleichsam der creditor, die Erde der debtor. Das Bild wird, nachdem sich störend ein anderes (quae — imperium) eingedrängt hat, mit *nec cuicum* weitergeführt.

alias ‘das eine Mal’ stets in der guten Prosa = alio tempore. Statt eines zweiten alias steht hier *plerumque*.

fructus ‘der Ertrag’. *vis ac natura* ‘die (schöpferische) Kraft der Natur’, Hendiadys. So

lectat. Quae cum gremio mollito ac subacto sparsum semen excepit, primum id occaecatum cohibet, ex quo 'occatio', quae hoc efficit, nominata est; deinde tepefactum vapore et compressu suo diffundit et elicit herbescensem ex eo viriditatem, quae nixa fibris stirpium sensim adulescit culmoque erecta geniculato vaginis iam quasi pubescens includitur; e quibus cum emersit, fundit frugem spici ordine structam et contra avium minorum morsus munitur vallo aristarum. 52. Quid ego vitium ortus, satus, incrementa commemorem? Satiari delectatione non possum, ut meae senectutis requiem oblectamentumque noscatis. Omitto [enim] vim ipsam omniam, quae generantur e terra, quae ex fici tantulo grano aut ex acini vinaceo aut ex ceterarum frugum aut stirpium minutissimis seminibus tantos trunco ramosque procreet. Malleoli, plantae, sarmenta, viviradices, propagines nonne efficiunt, ut